Дело №1-59/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

8 октября 2020 года пгт Аксубаево

Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гиниятуллина И.Р.,

с участием государственного обвинителя Гусамова И.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника Зиятдиновой Д.Р., представившей удостоверение . . . и ордер . . .,

при секретаре Узяковой И.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, . . ., ранее судимого 7 июля 2020 года Аксубаевским районным судом Республики Татарстан по части 2 статьи 228 УК РФ, статьи 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 328 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, состоящий с 15 февраля 2011 года в качестве призывника на воинском учете в военном комиссариате Приволжского и Вахитовского районов г. Казани Республики Татарстан, а с 18 сентября 2013 года в военном комиссариате Черемшанского и Аксубаевского районов Республики Татарстан, достигший ко дню призыва восемнадцатилетнего возраста, не имеющий права на освобождение и отсрочку от призыва на военную службу и не прибывающий в запасе, при отсутствии оснований для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных статьями 2, 22, 23, 24 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» уклонился от призыва на военную службу при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 552 от 28 сентября 2018 года «О призыве в октябре – декабре 2018 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации № 540 от 28 сентября 2018 года «О призыве в октябре – декабре 2018 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии со статьями 2, 22, 23, 24 Федерального Закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» ФИО1 должен был в период времени с 1 октября 2018 года по 31 декабря 2018 года призван на военную службу в Вооруженные Силы РФ.

В период осеннего призыва на военную службу с 1 октября 2018 года по 31 декабря 2018 года призывник ФИО1, будучи надлежащим образом оповещенным 26 сентября 2018 года путем вручения ему лично повестки военного комиссариата, умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы в рядах Вооруженных Сил РФ, осознавая, общественно опасный характер своих действий, зная, что уклоняется от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ без уважительных причин и законных на то оснований, и желая этого, в назначенный срок, то есть 27 сентября 2018 года для прохождения медицинского освидетельствования в ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ» не явился, документов, предоставляющих право отсрочки либо освобождения от призыва на военную службу по призыву, предусмотренных статьями 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», не представил, при этом стал скрываться от сотрудников военного комиссариата, чем уклонился от призыва на военную службу при отсутствии у него законных оснований для освобождения от этой службы.

Кроме того, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 472 от 30 сентября 2019 года «О призыве в октябре – декабре 2019 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации № 565 от 30 сентября 2019 года «О призыве в октябре – декабре 2019 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии со статьями 2, 22, 23, 24 Федерального Закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» ФИО1 должен был в период времени с 1 октября 2019 года по 31 декабря 2019 года призван на военную службу в Вооруженные Силы РФ.

В период осеннего призыва на военную службу с 1 октября 2019 года по 31 декабря 2019 года призывник ФИО1, не имея права на отсрочку или освобождение от призыва на военную службу, на основании Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» обязан был пройти призывную комиссию для призыва в Вооруженные Силы РФ. ФИО1, достоверно зная о необходимости явки в военно-учетный стол Исполнительного комитета поселка городского типа Аксубаево Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, по повестке военного комиссариата, полученной 21 сентября 2019 года Свидетель №2 и переданной ФИО1 для прохождения медицинского освидетельствования, умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы в рядах Вооруженных Сил РФ, осознавая, общественно опасный характер своих действий, зная, что уклоняется от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ без уважительных причин и законных на то оснований, и желая этого, в назначенный срок, то есть 1 октября 2019 года для прохождения медицинского освидетельствования в военно-учетный стол Исполнительного комитета пгт Аксубаево Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан не явился, документов, предоставляющих право отсрочки либо освобождения от призыва на военную службу по призыву, предусмотренных статьями 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», не представил, при этом стал скрываться от сотрудников военного комиссариата, чем уклонился от призыва на военную службу при отсутствии у него законных оснований для освобождения от этой службы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал, суду показал, что в период с 1 октября 2018 года по 31 декабря 2019 года не являлся по вызову военного комиссара для прохождения медицинского освидетельствования, уклонился от призыва на военную службу, не имея на то законных оснований. 

Помимо показаний самого подсудимого ФИО1, вина его подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 (т.1, л.д. 123-125) о том, что его сын ФИО1 признан годным для прохождения воинской службы. Однако в армию он не идет. 

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ (т.1, л.д. 126-129) показаниями свидетеля ФИО2 о том, что ее брат ФИО1 после окончания Суворовского училища вернулся домой. 21 сентября 2019 года она получила повестку, согласно которой ФИО1 должен был явиться 1 октября 2019 года к 8 часам в военный комиссариат Черемшанского и Аксубаевского районов для прохождения медицинской комиссии. Она передала указанную повестку ФИО1

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.1. л.д. 134-137) о том, что работает в военно-учетном столе пгт Аксубаево с 15 сентября 2018 года, в ее обязанности входит постановка на воинский учет лиц мужского пола, жителей пгт Аксубаево, вручение повесток на медицинское обследование, на уточнение документов, на медицинскую комиссию и на отправку для призыва по месту службы. ФИО1 15 февраля 2011 года поставлен на воинский учет А1 (годен к военной службе) по Приволжскому и Вахитовскому районам, так как он обучался в суворовском училище. 17 октября 2013 года личное дело ФИО1 получено отделом Военного комиссариата Республики Татарстан по Аксубаевскому району, и после этого ФИО1 стал являться лицом подлежащему к призыву от военного комиссариата пгт Аксубаево. В период осеннего призыва 2018 года ФИО1 по повестке, врученной ему лично 26 сентября 2018 года, был вызван на 27 сентября 2018 года для прохождения медицинского освидетельствования. Однако, в назначенное время ФИО1 в больницу не явился. В период осеннего призыва 2019 года по повестке, врученной 21 сентября 2019 года его сестре – Свидетель №2, ФИО1 был вызван на 1 октября 2019 года для прохождения медицинского освидетельствования. Однако, в назначенное время ФИО1 в очередной раз в военкомат не явился без уважительных причин. 

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 (т.1, л.д. 144-148) о том, что в должности военного комиссара Черемшанского и Аксубаевского районов состоит с 2012 года. В его должностные обязанности входит: учет граждан, подлежащих призыву, организация призыва граждан на военную службы, выявление лиц, уклоняющих от призыва на военную службу. ФИО1 первоначально был поставлен на воинский учет 15 февраля 2011 года в военном комиссариате Приволжского и Вахитовского районов г. Казани. 15 февраля 2011 года ФИО1 прошел медкомиссию, где был признан годным к военной службе, категория А2, согласно данной категории он является годным к военной службе. ФИО1 по повесткам в военный комиссариат Черемшанского и Аксубаевского районов не являлся. С 2017 года ФИО1 числился в розыске, как уклонист от прохождения военной службы. В 2018 и 2019 годах ФИО1 медицинскую комиссию не проходил, тем самым он намерено уклонялся от прохождения воинской службы. 

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5 (т.1, л.д. 149-152) о том, что в должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Черемшанского и Аксубаевского районов работает с 16 апреля 2019 года. В ее должностные обязанности входит: учет граждан, подлежащих призыву, организация призыва граждан на военную службы, выявление лиц, уклоняющих от призыва на военную службу. ФИО1 первоначально был поставлен на воинский учет 15 февраля 2011 года в военном комиссариате Приволжского и Вахитовского районов г. Казани. 15 февраля 2011 года ФИО1 прошел медицинскую комиссию, где был признан годным к военной службе, категория А2, согласно данной категории он является годным к военной службе. 18 сентября 2013 года ФИО1 принят на учет военным комиссариатом Аксубаевского района. ФИО1 по повесткам в военный комиссариат Черемшанского и Аксубаевского районов не являлся. С 2017 года ФИО1 числился в розыске, как уклонист от прохождения военной службы. 

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6 работающего в должности главного врача «ГАУЗ Аксубаевская ЦРБ» (т.1, л.д. 176-178) о том, что согласно проведенного обследования в ГАУЗ «Аксубаевкая ЦРБ» ФИО1 является годным к прохождению воинской службы по призыву по категории А1 (годен без ограничения). 

Протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2020 с фототаблицей к нему (т. 1, л.д. 89-93), в ходе которого осмотрены территория и здания ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ» по адресу: . . ..

Протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2020 с фототаблицей к нему (т. 1, л.д. 94-99), в ходе которого осмотрены территория и здание военно-учетного стола Исполнительного комитета пгт Аксубаево Аксубаевского района Республики Татарстан по адресу: . . .

Протоколом выемки от 20.07.2020 с фототаблицей к нему (т. 1, л.д. 102-106), из которого следует, что в служебном кабинете Нурлатского МРСО СУ СК России по Республике Татарстан, расположенного по адресу: . . ., у свидетеля Свидетель №4 изъято личное дело призывника ФИО1

Протоколом осмотра предметов (документов) от 21.07.2020 с фототаблицами к нему (т. 1, л.д. 107-121), в ходе которого осмотрено личное дело и два корешка повестки полученных ФИО1 

Постановлением о признании и приобщении личного дела призывника ФИО1 к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 122).

Протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №2 и свидетелем Свидетель №1 (т.1, л.д. 138-140), в ходе которой свидетель Свидетель №1 подтвердила данные ею показания. 

Картой медицинского освидетельствования гражданина, подлежащего призыву на военную службу на имя ФИО1 (т. 1, л.д. 222), из которой следует, что ФИО1 прошел медицинское освидетельствование 20-21 июля 2020 года у врачей-специалистов ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ» и признан годным к прохождению военной службы по категории «А-1». 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления доказана и никаких сомнений не вызывает.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, руководствуясь статьями 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, а также другие обстоятельства, влияющие на назначение наказания, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, УУП ОМВД России по Аксубаевскому району ФИО3 характеризуется удовлетворительно. 

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признание подсудимым вины и раскаяние, наличие родителей пенсионного возраста, состояние их здоровья, суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, его последствий и степени общественной опасности, а также личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений статьи 64 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, обстоятельства, смягчающего наказание, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Приговор Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от 7 июля 2020 года подлежит исполнению самостоятельно.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Приговор Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от 7 июля 2020 года исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу – личное дело призывника ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Нурлатского МРСО СУ СКР по Республике Татарстан, возвратить в военный комиссариат Черемшанского и Аксубаевского районов Республики Татарстан.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через районный суд. 

Председательствующий: «подпись».

Копия верна.

Судья: И.Р. Гиниятуллин